107. « Mais qu'êtes-vous allés voir au désert ? un roseau balancé au vent ? Qu'êtes-vous allés voir ? un homme couvert de vêtements moelleux ? »

Le Seigneur ne discourt pas ici des vêtements — encore que beaucoup soient efféminés en leur recherche de vêtements moelleux : comme s'ils ne pouvaient supporter le

les deux Testaments, soit les deux natures dans le Christ présentent une distinction, non une séparation.

ram uerrunt uestigiis usuque faciunt ut amictus oneri sit. Sed tamen alia uidetur hic indumenta signare et, nisi fallor, humana corpora, quibus anima nostra uestitur. Denique et Ioseph tunica ad speciem dominici corporis cruentata est et apostolicum illud : *exuens se carnem principatus et potestates omnes traduxit* quid aliud ostendit nisi uice indumenti corpus fuisse, quo se ita exspoliavit dominus in passione, ut diuinitas libera immunisque maneret iniuriæ ? Totus igitur hic locus exemplo nos prophético

108 ad uirtutem subeundæ passionis hortatur. Denique addidit : *ecce qui in ueste pretiosa sunt in domibus regum sunt*. Sunt etiam mollia indumenta delicti actus et mores, propter quod nos hortatur apostolus ut exspoliantes ueterem hominem cum actibus eius induamus nouum, in quo non dulcis inlecebra sit ludusque lasciuiæ, sed usus laboris et fructus, eo quod tenera corporis cura luxuque et lasciuiarum cupiditate mollitos nequaquam caelestis aula suscipiat, ad quam duris laboriosæ gradibus uirtutis ascenditur. Hi uero quibus fluuida deliciis membra soluuntur regni caelestis extorres intra mundi huius habitacula conueniunt, quos rectores mundi huius atque tenebrarum — hi sunt enim reges, qui saeculari quadam potestate dominantur — suorum æmulos operum receperunt.

109 *Sed quid existis uidere ? Prophetam ? Uti que dico uobis et plus quam propheta hic est*. Quomodo igitur in deserto Iohannem uidere cupiebant, qui erat clausus in carcere ? Quem nobis dominus proponit imitandum, qui uiam domino non solum nascendi secundum carnem ordine fideique nuntio sed etiam præcursu quodam gloriosæ parauerit passionis. Maior sane propheta, in quo finis est prophetarum. Maior propheta, quia multi uidere cupierunt quem

poids de la laine, ils balaient le sol de vêtements de soie qui leur couvrent les pieds, et font du vêtement un usage tel qu'il leur est une charge ; pourtant Il semble ici désigner d'autres vêtements et, si je ne me trompe, les corps humains dont notre âme est revêtue. Aussi bien la tunique de Joseph a été ensanglantée (*Gen.*, XXXVII, 31), à l'image du corps du Seigneur, et l'Apôtre dit : « Se dépouillant de sa chair, Il a joué les principautés et toutes les puissances » (*Col.*, II, 15) : ne montre-t-il pas que son corps faisait figure d'un vêtement dont le Seigneur s'est dépouillé dans sa Passion, de telle sorte que sa divinité demeurât libre et hors d'atteinte ? Ainsi tout ce passage, par l'exemple du Prophète, nous exhorte à supporter courageusement la souffrance.

108. Puis Il ajoute : « Voyez : ceux qui ont de riches habits sont dans les palais des rois. » Les vêtements soyeux sont encore les actes et les habitudes de plaisir ; c'est pourquoi l'Apôtre nous exhorte à dépouiller le vieil homme avec ses actes pour revêtir le nouveau (*Col.*, III, 9), en qui il n'y aura pas d'agréable séduction, point de licencieux ébats, mais la pratique du travail et son fruit ; attendu que la cour céleste n'accueille en aucune façon ceux qu'amollit le soin délicat de leur corps, la débauche et la recherche des plaisirs ; on monte là-haut par les austères degrés d'une vertu laborieuse. Ceux dont les membres s'énervent et se dissolvent dans les délices, bannis du royaume des cieux, vieillissent dans les demeures de ce monde ; et les maîtres de ce monde et des ténèbres — ceux-là sont rois, car ils dominent par une sorte de pouvoir temporel — accueillent en leur personne des imitateurs de leurs œuvres.

109. « Mais qu'êtes-vous allés voir ? un prophète ? oui, vous dis-je, et plus qu'un prophète. »

Comment donc désiraient-ils voir au désert Jean, qui était enfermé en prison ? Le Seigneur nous le propose en modèle : il a préparé la voie au Seigneur non seulement par le mode de sa naissance selon la chair et par l'annonce de la foi, mais encore en le précédant, pour ainsi dire, en sa glorieuse passion. Oui, plus grand prophète, auquel viennent finir les prophètes ; plus grand prophète, parce

iste prophetauit, quem iste conspexit, quem iste bapti-
110 zavit. Sed tamen numquid et illo maior, de quo Moyses
 dixit quia *prophetam uobis suscitabit dominus deus noster*,
 de quo dixit : *erit autem : omnis anima quae non audierit*
prophetam illum exterminabitur de plebe ? Si igitur Chris-
 tus propheta, quomodo maior hic omnibus ? Numquid
 Christum prophetam negamus ? Immo et dominum con-
 fitemur, Johannem autem prophetam adsero et hunc om-
 nibus dico esse maiorem, sed inter mulieris, non uirginis
 natos. Maior enim fuit his quibus aequalis esse poterat
 sorte nascendi. Alia ista natura est nec cum humanis gene-
 rationibus comparanda. Non potest homini cum deo ulla
 esse conlatio ; suis enim quisque praefertur. Denique
 eousque cum dei filio non poterat Iohannis esse ulla con-
 latio, ut et infra angelos aestimetur.

Nam qui minor est inquit in regno caelorum maior est
111 *eo.* Etenim quoniam angelum dixerat, hominibus iure
 praelatus est, et quia inter natos mulierum potiore decla-
 rauerat, idē addidit : *nam qui minor est in regno caelorum*
maior est eo, ut angelis sciret esse cedendum. Merito autem
 Iohannes suis praefertur aequalibus, *a cuius diebus re-*
gnum caelorum cogitur. Quae subobscura uidetur esse locu-
 tio, et ideo eam de alio libro euangelii putauimus deriuandam.
 Nam si litteram sequamur, utique inferior a potiore
 cogitur, regnum autem caeli praestat humanis. Sed cum
 sint aliqua quae cogendo denseri feruntur, non est absur-
 dum quia cogitur regnum, quando a pluribus frequentatur.
112 *Cogentesque diripiunt illud.* Si repetamus dominicum
 illud quod scriptum est dicente filio dei : *regnum dei intra*